

Số: /KH-BQL

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Ứng phó sự cố tàu cá trong khu vực cảng cá thuộc
Ban quản lý Cảng cá Quảng Trị

Thực hiện công văn số 175/SNN-TS ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý tàu cá, đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động khai thác thủy sản; Ban Quản lý Cảng cá Quảng Trị xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tàu cá thuộc trong khu vực cảng cá như sau:

I. MỤC TIÊU

- Huy động hiệu quả các nguồn lực, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp ứng phó có hiệu quả tai nạn tàu thuyền trong khu vực cảng cá, thuộc BQL cảng cá, nhằm đảm bảo an toàn cho người, tàu cá và cơ sở hạ tầng cảng; hạn chế tối đa thiệt hại về kinh tế và môi trường, tạo thêm động lực để bà con ngư dân yên tâm vươn khơi, khai thác hải sản và tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Làm cơ sở cho các cảng cá trực thuộc BQL chủ động xây dựng phương án kế hoạch ứng phó cụ thể cho phù hợp với điều kiện của từng khu vực, địa phương.

- Ứng phó nhanh chóng, tại chỗ, hạn chế thiệt hại do sự cố gây ra; nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ viên chức, người lao động tại đơn vị.

- Phối hợp hiệu quả trong công tác thực hiện chuyên môn nhiệm vụ nói chung và đặc biệt trong công tác ứng phó sự cố tàu cá với các đơn vị chủ lực liên quan, cụ thể: Bộ đội biên phòng, cảnh sát biển, y tế địa phương và các đội cứu hộ.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

Kế hoạch này áp dụng đối với tất cả các tàu cá hoạt động, neo đậu trong khu vực vùng nước cảng cá, để các cảng cá triển khai thực hiện công tác ứng phó khi có sự cố tàu cá xảy ra.

III. PHÂN LOẠI SỰ CỐ & BIỆN PHÁP ỨNG PHÓ

1. Sự cố cháy nổ

- Khi có sự cố xảy ra, toàn thể viên chức, người lao động tại BQL có trách nhiệm thực hiện khẩn cấp việc báo động cháy; BCH triển khai lực lượng ứng

phó tại chỗ, phương tiện tại chỗ sơ tán người dân ra khỏi khu vực cháy an toàn, nhanh chóng.

- Ban quản lý Cảng cá chủ trì, đồng thời phối hợp với lực lượng bộ đội biên phòng, cảnh sát biển, y tế địa phương và các đội cứu hộ triển khai ứng phó sự cố và sơ cứu kịp thời.

2. Sự cố va chạm tàu

- BCH ứng phó sự cố tàu cá tiến hành đánh giá mức độ hư hỏng tàu, từ đó lên phương án cứu hộ phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Tổ chức phân công lực lượng ổn định an ninh trật tự, điều tiết giao thông tại cảng tránh ùn tắc, ảnh hưởng công tác cứu hộ.

3. Sự cố chìm tàu, tràn dầu

- Phối hợp với lực lượng bộ đội biên phòng, cảnh sát biển, đội cứu hộ lên phương án tiến hành cứu hộ thuyền viên, trục vớt tàu cá.

- Sử dụng thiết bị ngăn chặn tràn dầu, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý kịp thời các sự cố môi trường có thể xảy ra.

4. Sự cố tai nạn lao động trên tàu

- Thực hiện biện pháp sơ cứu khẩn cấp tại chỗ, sau đó tiến hành đưa nạn nhân đến cơ sở y tế gần nhất.

- Báo cáo cơ quan chức năng nếu có yếu tố nghiêm trọng.

IV. LỰC LƯỢNG & PHƯƠNG TIỆN ỨNG PHÓ

1. Lực lượng:

1.1. Lực lượng Ban Quản lý cảng cá.

- Thành lập Ban chỉ huy Ứng phó sự cố tàu cá BQL Cảng cá Quảng Trị

. Ông Lê Văn Sơn	Trưởng Ban	Giám đốc
. Ông Lê Văn Sơn	Phó Ban	Phó Giám đốc
. Ông Lê Vĩnh Long	Ủy viên	Trưởng phòng NV-HC
. Ông Nguyễn Tiên Long	Ủy viên	Cảng trưởng Cảng cá Cửa Tùng
. Ông Trần Thiện Nhân	Ủy viên	Cảng trưởng Cảng cá Cửa Việt

- Thành lập BCH ứng phó sự cố tại chỗ tại các cảng cá trực thuộc, do đồng chí cảng trưởng cảng cá làm chỉ huy trưởng, chịu trách nhiệm chính và điều phối, phân công lực lượng.

1.2. Lực lượng bộ đội biên phòng tại địa phương.

1.3. Lực lượng cảnh sát biển, công an địa phương.

1.4. Lực lượng y tế địa phương.

2. Phương tiện hỗ trợ ứng cứu:

Sử dụng ca nô cứu hộ, thiết bị PCCC, dụng cụ sơ cứu, rào chắn dầu và công tác ứng phó, ứng cứu sự cố tàu cá.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban Quản lý cảng:

- Chịu trách nhiệm chung, chỉ huy ứng phó, điều phối lực lượng.

- Tổng hợp, thống kê nhu cầu về trang thiết bị, vật chất để phục vụ công tác ứng phó sự cố tàu cá tại cảng cá cảng để lập dự toán đề xuất lên BQL.
- Rà soát lại phương tiện, thiết bị phục vụ ứng cứu khẩn cấp sự cố.
- Triển khai công tác bố trí lực lượng, phương tiện ứng phó, xử lý tình huống khẩn cấp.
- Thực hiện công tác ứng cứu, khắc phục sự cố trong điều kiện có thể.
- Triển khai công tác thông tin liên lạc với tàu thuyền, thông tin về tình hình sự cố, kêu gọi tàu thuyền thoát ra khỏi khu vực nguy hiểm
- Phối hợp với Bộ đội biên phòng, cảnh sát PCCC, cảnh sát giao thông đường thủy và các lực lượng địa phương trong công tác ứng cứu.

1.2. Lực lượng bộ đội biên phòng, công an: Phối hợp đảm bảo an ninh, hỗ trợ cứu hộ.

1.3. Lực lượng Y tế tại địa phương : Thực hiện phương án tiếp nhận, sơ cứu, điều trị nạn nhân, có phương án chuyển tuyến trên trường hợp sự cố gây ảnh hưởng nặng.

2. Diễn tập định kỳ

Trưởng các phòng ban, cảng cá trực thuộc lên phương án tổ chức diễn tập với tình huống giả định định kỳ hàng năm; tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng, trình độ, phản ứng nhanh trong công tác ứng phó sự cố tàu cá. Phương án cần xác định rõ:

- Mục đích và yêu cầu.
- Phạm vi địa lý của kế hoạch:
 - + Xác định rõ ràng nơi diễn tập.
 - + Hiện trạng thực tế khu vực diễn tập.
- Tình huống sự cố giả định:
 - + Tình huống sự cố.
 - + Điều kiện thời tiết lúc diễn tập.
- Dự kiến các tình huống rủi ro xảy ra:
 - + Các tình huống có thể xảy ra.
 - + Các biện pháp xử lý.
- Hành động và công tác xử lý sự cố:
 - + Thông tin sự cố.
 - + Thành lập Ban chỉ huy: Danh sách số điện thoại liên lạc nội bộ, danh sách liên lạc với cơ quan chức năng, các lực lượng hỗ trợ...
 - + Đánh giá tình hình sự cố.
 - + Đưa ra quyết định phương án ứng cứu.
 - + Triển khai công tác ứng cứu trực tiếp.
 - + Triển khai công tác làm việc với các bên liên quan: Chủ tàu thuyền trong khu vực xảy ra sự cố, cơ quan chức năng, các lực lượng hỗ trợ....

- Từ đó đánh giá, rút kinh nghiệm từ những kết quả đạt được và hạn chế còn tồn tại để cải thiện kế hoạch, có phương án tối ưu hơn. Hồ sơ diễn tập được hoàn thiện đầy đủ và lưu trữ theo quy định.

VI. KẾT LUẬN

Trên đây là Kế hoạch ứng phó sự cố tàu cá trong khu vực cảng cá của Ban quản lý Cảng cá Quảng Trị, yêu cầu Trưởng các phòng ban, cảng cá trực thuộc và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm giảm thiểu tối đa rủi ro khi có sự cố xảy ra, đồng thời nâng cao năng lực ứng phó thông qua các đợt diễn tập, tính chủ động và công tác phối hợp liên ngành; sẵn sàng ứng phó khi có sự cố xảy ra.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- PGĐ Sở Nguyễn Hữu Vinh (b/c);
- Chi cục Thủy sản (p/h);
- GD, PGĐ BQL;
- Lưu: VT, NVHC.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Sơn